12/04/2023, 11:55 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=892061

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=892061 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE SAUDE COLETIVA

ATA DE REUNIÃO Nº 1810 / 2022 - FASC (11.30.08)

Nº do Protocolo: 23479.024152/2022-09
Marabá-PA , 20 de dezembro de 2022.

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DA
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E
BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ,
LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ -
PARÁ. Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às oito
horas e trinta e dois minutos, em sala de reunião virtual (Google Meet), reuniu-se
sob a presidência da Prof.ª Emanuelle Helena Santos Cossolosso, o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença dos seguintes
membros: Aline Aparecida de Oliveira Campos, Luann Wendel Pereira de Sena,
Nadya Helena Alves dos Santos e David Nogueira Silva Marzzoni (Secretário). 1.
ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A presidenta iniciou dando boas-vindas
e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura
do expediente. 3. INFORMES: Não houve informes. 4. PROPOSIÇÕES. Não houve
proposições. 5. ORDEM DO DIA. 5.1 Continuação da apreciação do Regulamento de
TCC do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva. Após análise do regulamento do
TCC, o texto recebeu diversas considerações, em seguida foi aprovado por
unanimidade. 6. ENCAMINHAMENTOS. Não houve. 7. O QUE OCORRER. Não
houve. 8. ENCERRAMENTO. A registrar que a Prof.ª Ana Claudeise Silva do
Nascimento, justificou sua ausência em virtude de estar acompanhando os estagiários
em uma formação no CEREST. Nada mais a tratar, a Prof.ª Emanuelle Helena Santos
Cossolosso, agradeceu a participação e atenção de todos e às dez horas e vinte e oito
minutos deu por encerrada a vigésima quarta (24ª) Reunião Ordinária do Núcleo
Docente Estruturante da Faculdade de Saúde Coletiva. Diante do exposto, eu, David
Nogueira Silva Marzzoni, lavrei a presente ATA, que vai assinada por mim, e demais
membros presentes.

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 09:45 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2415995

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 09:22 )
DAVID NOGUEIRA SILVA MARZZONI

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1294819

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 11:43 )
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2184907

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 10:17 )
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1144240

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 18:45 )
NADYA HELENA ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1107679

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

12/04/2023, 11:55 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=892061

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=892061 2/2

1810, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 20/12/2022 e o código de
verificação: 1ed80a1618